
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  №  

 
городской округ Химки 

 
О внесении изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Развитие сельского хозяйства» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов от 27.12.2024 № 41/1 «О внесении изменений  

в решение Совета депутатов городского округа Химки Московской 

области от 30.11.2023 № 26/1 «О бюджете городского округа Химки 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов», постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Химки», на основании Устава городского округа Химки Московской 

области, Администрация городского округа Химки Московской области  

(далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением Администрации  

от 13.01.2023 № 31 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Химки Московской области «Развитие сельского 

хозяйства» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации  

от 03.11.2023 № 1791, от 21.12.2023 № 2094, от 21.02.2024 № 180,  

от 13.03.2024 № 274, от 30.09.2024 № 1699, от 28.12.2024 № 2398).  

2.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru)  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Батышева Н.Н. 

Временно исполняющий полномочия 

Главы городского округа  Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Развитие сельского хозяйства»  

 

1. Муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 4 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение № 6 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящим изменениям. 

8. Приложение № 7 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие сельского хозяйства» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящим изменениям. 

 

 



 

1 

 

Приложение № 1 к изменениям 

в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской  

области «Развитие сельского хозяйства» 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации 

от 13.01.2023 № 31 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

городского округа Химки Московской области 

 

«Развитие сельского хозяйства»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

2 

 

 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе, формулировка 

основных проблем сферы, описание целей муниципальной программы. 

Сельскохозяйственное производство не является основным видом деятельности в городском округе Химки. 

Сельскохозяйственные предприятия на территории городского округа Химки не функционируют. 

Недостаток свободных земельных участков и близость к г. Москва приводит к сокращению возможностей 

сельскохозяйственного производства. 

Целями муниципальной программы является обеспечение сокращения очагов распространения борщевика 

Сосновского и численности безнадзорных животных, обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия территории Московской области, а также создание экспортно-ориентированной товаропроводящей 

инфраструктуры, устранения торговых барьеров (тарифных и нетарифных) для обеспечения доступа продукции АПК 

на целевые рынки и создания системы продвижения и позиционирования продукции АПК. 

Для обеспечения населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием 

собственного производства, в рамках основного мероприятия предусмотрено предоставление субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям за счет средств бюджета Московской области на возмещение 

процентной ставки по инвестиционным кредитам на развитие молочного животноводства и перерабатывающей 

промышленности, формирование за счет средств бюджета Московской области полностью обеспеченных 

инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков под размещение перерабатывающих производств, 

предоставление субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов 

ОРЦ. Реализация основного мероприятия направлена на повышение экспорта продукции агропромышленного 

комплекса. 

В последние годы заметно начал распространяться злостный сорняк борщевик Сосновского, начиная с обочин 

шоссейных и железных дорог, различных полос отчуждения, и, захватывая все больше территорию населенных 

пунктов. 

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden) - многолетнее растение из семейства Сельдерейных, 

цикл развития которого длится от 2 до 7 лет и более. 

В первый год жизни борщевик Сосновского растет медленно, образуя к осени прикорневую розетку  

из 5-6 листьев. Это холодостойкое растение, листья и стебли его переносят заморозки до 5-6 градусов ниже нуля. 

Хорошо перезимовывает и при достаточном снежном покрове переносит морозы в 35-40 градусов ниже нуля. 

Весеннее отрастание листьев на второй и последующие годы жизни у борщевика начинается сразу же после схода 

снега (в условиях Московской области это происходит примерно в последней декаде апреля). 



 

3 

 

Цветение у каждой отдельной особи борщевика Сосновского наступает лишь один раз за весь цикл развития. 

На 2-5-7-й год жизни растение обильно плодоносит и после созревания плодов полностью отмирает, так как у него 

на корневой шейке и корнях почки возобновления не закладываются. 

Учитывая эту биологическую особенность растения, стратегия борьбы с борщевиком Сосновского должна 

быть, направлена в первую очередь на недопущение образования им семян и самый простой способ достичь этого - 

периодическое окашиванием растения. 

Для уничтожения борщевика Сосновского разработан ряд методов борьбы с ним: механический, 

агротехнический, ручной и химический. 

Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского достаточно эффективны, но требуют соблюдения 

мер безопасности. 

При проведении скашивания следует учитывать, что в соке борщевика Сосновского содержатся биологически 

активные вещества - фурокумарины. Попадая на открытые участки тела, они повышают чувствительность кожи  

к солнечным лучам, в результате чего на ней возникают покраснения, а часто и сильные ожоги. В связи с этим  

при выполнении работ по скашиванию на руках должны быть надеты плотные рукавицы, также не должны быть 

открытыми и другие части тела. 

Скашивание борщевика Сосновского позволяет снизить темпы его распространения, но, как правило,  

не приводит к гибели растений. Для уничтожения борщевика на небольших по площади земельных участках следует 

проводить его выкапывание с корнем предпочтительно на ранних фазах развития. Эти работы также должны 

выполняться в плотных рукавицах и защитной одежде. 

Химический метод. Другим методом уничтожения борщевика Сосновского является применение гербицидов. 

Применение гербицидов должно осуществляться в соответствии с Правилами по охране труда работников 

агропромышленного комплекса при использовании пестицидов и агрохимикатов. 

В настоящее время дикорастущие посевы сорняка борщевик Сосновского распространены на заброшенных 

землях, обочинах дорог, в парках и на землях населенных пунктов. Он устойчив к неблагоприятным климатическим 

условиям, активно подавляет произрастание других видов растений. 

В результате обследования территорий городского округа Химки в 2022 году выявлено 43,37 га зараженных 

борщевиком земель, в зоне ответственности органа местного самоуправления. 

Реализация мероприятий направлена на повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель  

и эффективного использования природных ресурсов на территории Московской области, предотвращение выбытия 

из оборота земель сельскохозяйственного назначения, развитие мелиоративных систем и гидротехнических 



 

4 

 

сооружений сельскохозяйственного назначения, предотвращение распространения сорного растения борщевика 

Сосновского. 

Для достижения указанных целей в сфере борьбы с борщевиком необходимо решение следующих задач: 

- Проведение полного комплекса организационно - хозяйственных, химических, механических мер борьбы  

на площадях, заросших борщевиком Сосновского; 

- Проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического уничтожения 

борщевика Сосновского и соблюдения предосторожности при борьбе с ним; 

- Предотвращение распространения борщевика Сосновского. 

Безнадзорные собаки и кошки - это вторично дичающие выброшенные домашние животные или потомки 

выброшенных домашних животных. Большое количество безнадзорных животных – это экологическая  

и социальная болезнь, показатель падения ответственности владельцев животных. 

В соответствии с Законом Московской области от 28.12.2016 года N 201/2016-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Московской области государственными полномочиями 

Московской области в области обращения с безнадзорными животными» на территории городского округа Химки 

действует программа «отлов-стерилизация-вакцинация-возврат» (далее-ОСВВ) безнадзорных животных. 

В рамках данной программы безнадзорные животные отлавливаются, стерилизуются (кастрируются), 

вакцинируются и выпускаются обратно в среду обитания.  

На улицах городского округа Химки все чаще Вы можете встретить безнадзорных собак с биркой в ухе.  

Бирка в ухе — это опознавательный знак, обозначающий, что данная особь стерилизована, привита  

от бешенства, обработана от паразитов и выпущена обратно в среду обитания. 

Массовая стерилизация безнадзорных (бездомных) животных должна учитывать тот факт, что существует 

десятикратно большая популяция домашних животных. И поскольку обе популяции связаны одна с другой, 

необходимо эту связь контролировать при помощи дополнительных мер регистрации безнадзорных (бездомных) 

животных в единой организации. 

Сложившаяся на территории городского округа Химки неблагоприятная ситуация, связанная с отловом  

и стерилизацией безнадзорных (бездомных) животных, может быть в значительной мере улучшена. Для этого 

необходимо организовать контроль за численностью безнадзорных (бездомных) животных путем их отлова  

и регистрации в единой организации, вакцинации, стерилизации с последующей передачей новым собственникам  

и в места их естественного обитания. Данные мероприятия обеспечат возможность контроля за уровнем охвата 

животных вакцинопрофилактикой. Своевременный отлов безнадзорных (бездомных) животных уменьшит риск 

инфицирования людей. 



 

5 

 

Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы: 

- Снижение динамики роста количества безнадзорных (бездомных) животных; 

- Снижение риска распространения заболеваемости бешенством среди животных; 

- Отлов безнадзорных (бездомных) животных; 

- Регистрация безнадзорных (бездомных) животных; 

- Вакцинация безнадзорных (бездомных) животных; 

- Стерилизация безнадзорных (бездомных) животных; 

- Содержание безнадзорных (бездомных) животных; 

- Возврат безнадзорных (бездомных) животных в места их естественного обитания. 

Реализация экспорта продукции агропромышленного комплекса направлена на повышение валового 

производства продукции переработки сельскохозяйственной продукции, увеличение доли экспортно-

ориентированных производств и позволит создать благоприятные инвестиционные условия для развития 

перерабатывающей отрасли.  

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают: создание безопасной, благоприятной 

для обитания человека окружающей среды, отвечающей его базовым биологическим и эстетическим потребностям; 

сохранение и восстановление природной среды, оздоровление нарушенных природных экосистем. 

 

2. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом ранее 

достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в указанной сфере. 

В ходе осуществления мероприятий программы планируется проведение комплекса мероприятий  

по уничтожению борщевика и уменьшению площади произрастания данного растения на территории городского 

округа Химки, снижению динамики роста количества безнадзорных (бездомных) животных, снижению риска 

распространения заболеваемости бешенством среди животных, регистрацию, вакцинацию, стерилизацию и возврат 

безнадзорных (бездомных) животных в места их естественного обитания, созданию экспортно-ориентированной 

товаропроводящей инфраструктуры, устранения торговых барьеров (тарифных и нетарифных) для обеспечения 

доступа продукции АПК на целевые рынки и создания системы продвижения и позиционирования продукции АПК. 

 

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с муниципальным 

заказчиком программы. 



 

6 

 

Координатором муниципальной программы является Заместитель Главы городского округа по вопросам 

благоустройства (далее – координатор).  

Координатор организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика в процессе разработки муниципальной программы, 

обеспечение согласование проекта постановления Администрации городского округа Химки (далее – 

Администрация) об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений в муниципальную программу) 

и внесение его в установленном порядке на рассмотрение Главе городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение целей и показателей реализации муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации является муниципальным заказчиком 

муниципальной программы (далее – муниципальный заказчик).  

Муниципальный заказчик: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками подпрограмм и ответственными  

за выполнение мероприятий, а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы. По решению муниципального заказчика программы введение информации в подсистему 

ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком подпрограммы и (или) ответственным за выполнение 

мероприятия; 

6) размещает на официальном сайте Администрации городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также эффективность и результативность  

ее реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования 

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), муниципальным программам и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 



 

7 

 

9) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической 

возможности) оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы в соответствии с основополагающими принципами 

государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента Российской Федерации от 

21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех сферах экономики Московской 

области. 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному заказчику программы прогноза расходов  

на реализацию мероприятий, финансово-экономического обоснования, методику расчета значений показателей,  

а также методику расчета значений результатов, представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком программы и ответственным за выполнение 

мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий при реализации 

подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

ГАСУ Московской области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, утвержденным  

на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), подпрограммам муниципальных 

программ и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) (далее – 

ответственные за выполнение мероприятий) являются: 

- Подпрограмма «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» - 

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации. 

- Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития 

государственной ветеринарной службы» - Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации. 

Ответственные за выполнение мероприятий: 



 

8 

 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию мероприятия, финансово-экономического 

обоснования, методики расчета значений результатов и направляет его муниципальному заказчику подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы в части 

соответствующего мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных настоящим Порядком, и направляет  

их муниципальному заказчику подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях мероприятий, ответственным за реализацию которых 

является, а также формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий в подсистеме ГАСУ 

Московской области и подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной 

программы, а также обеспечение достижения показателей реализации муниципальной программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожные карты» должны в обязательном порядке содержать следующие сведения: 

 наименование основного мероприятия; 

 наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия; 

 наименование муниципального образования Московской области, объекта (при наличии); 

 стандартные процедуры, направленные на выполнение основного мероприятия, предельные сроки  

их исполнения; 

 должность исполнителя, ответственного за процедуру; 

 результат выполнения процедуры. 

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, подлежащих реализации в текущем году,  

на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным мероприятиям и не может содержать 

следующие мероприятия, реализуемые в рамках основного мероприятия: 

 на погашение кредиторской задолженности; 

 направленные на предоставление мер социальной поддержки; 

 направленные на совершенствование текущей бюджетной политики, развитие стимулирующих факторов, 

открытости и прозрачности, вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение эффективности 



 

9 

 

бюджетной политики в сфере управления муниципальным долгом. 

«Дорожная карта» согласовывается с заместителем Главы городского округа, курирующим данное 

направление. 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик муниципальной 

программы

Цель муниципальной программы

Перечень подпрограмм

2. Подпрограмма "Вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развитие 

мелиорации"

4. Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического 

и ветеринарно-санитарного благополучия и 

развития государственной ветеринарной 

службы"

Краткая характеристика подпрограмм

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам:
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 9 872 1 898 1 947 1 764 1 764 2 499

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 2 637 559 578 500 500 500

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 12 509 2 457 2 525 2 264 2 264 2 999 ".

Приложение № 2  к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области "Развитие 

сельского хозяйства"

1. Мероприятия направлены на предотвращение распространения сорного растения борщевика Сосновского.

2. Реализация программных мероприятий по отлову-стерилизации-вакцинации-возврату собак без владельцев (далее - 

ОСВВ)

"Приложение № 1

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

Паспорт муниципальной программы городского округа Химки  "Развитие сельского хозяйства"

Заместитель Главы городского округа по вопросам благоустройства

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации

1. Обеспечение сокращения очагов распространения борщевика Сосновского и численности безнадзорных животных

2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Московской области

3. Создание экспортно-ориентированной товаропроводящей инфраструктуры, устранения торговых барьеров (тарифных и 

нетарифных) для обеспечения доступа продукции АПК на целевые рынки и создания системы продвижения и 

позиционирования продукции АПК

Муниципальные заказчики подпрограмм

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации городского округа Химки Московской области

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации городского округа Химки Московской области



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2

2.1.
Площадь земель, обработанных от борщевика 

Сосновского
МП га 43,37 43,323 35,81 120,06 120,06 120,06 МБУ "ОГХ" 2.01.02

3

3.1. Количество собак без владельцев, подлежащих отлову МП голов 60 63 85 118 118 118 МБУ "ОГХ" 4.01.01

".

Приложение № 3  к изменениям в муниципальную программу городского 

округа Химки Московской области "Развитие сельского хозяйства"

Подпрограмма II – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»        

"Приложение № 2

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

Целевые показатели реализации муниципальной программы 
 "Развитие сельского хозяйства"

№ 

п/п

Наименование целевых показателей муниципальной 

программы
Тип показателя

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации Номер основного мероприятия в 

перечне мероприятий 

подпрограммы

Ответственное 

структурное 

подразделение за 

достижение показателя

Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы»



Форма 1

№ 

п/п
Наименование показателя 

Единица 

измерения
Порядок расчета Источники данных

1 2 3 4 5

2.

2.1.
Площадь земель, обработанных от 

борщевика Сосновского
га

Значение показателя определяется как сумма площадей 

земель, обработанных от борщевика Сосновского

Данные формы Конструктора 

форм ГАСУ МО.

Данные подрядных организаций, 

заключившие муниципальные 

контракты, МБУ

В части касающейся ГКУ МО 

«ЦАР»

Региональная географическая 

информационная система 

(РГИС)
3.

3.1.
 Количество собак без владельцев, 

подлежащих отлову
голов Количество отловленных собак без владельцев

Акт сдачи-приемки услуг 

муниципального контракта

Форма 2

№ 

п/п
№ подпрограммы

№ основного 

мероприятия 

YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения
Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6 7

2. Подпрограмма II 01 02
Площадь земель, обработанных 

от борщевика Сосновского
Га

Значение показателя определяется как 

сумма площадей земель, обработанных от 

борщевика Сосновского.

Периодичность представления – 

полугодие, 9 месяцев, год

3. Подпрограмма IV 01 01
Количество собак без 

владельцев, подлежащих отлову
голов

Значение результата за отчетный период 

определяется как общее количество собак 

без владельцев, подлежащих отлову в 

отчетном периоде.

Периодичность представления – 

ежеквартально. ".

Приложение № 4  к изменениям в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области "Развитие сельского хозяйства"

Ежеквартально

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы

"Развитие сельского хозяйства"

"Приложение № 3

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

Методика расчета значений целевых показателей  муниципальной программы

"Развитие сельского хозяйства"

Подпрограмма II –  «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»        

Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы»

Периодичность представления

6

Ежеквартально



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Итого: 2 637 559 500 500 500

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
2 637 559 500 500 500

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

Итого: 2 637 559 500 500 500

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
2 637 559 500 500 500 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

Всего
Итого 

2024 год
I II III IV

438,40 43,323 34,90 0 30,00 34,00 35,81 120,06 120,06 120,06

Итого: 2 637 559 500 500 500

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
2 637 559 500 500 500

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 ".

2027 год
Итого 2023 

год

578 

0

В том числе по кварталам: (3)

2025 год 2026 год

0

0

578

0

578

"Приложение № 4

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

Перечень мероприятий подпрограммы II

"Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации"

Площадь земель, обработанных 

от борщевика Сосновского, га

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы        

1. Основное мероприятие 01 

Реализация мероприятий в 

области мелиорации земель 

сельскохозяйственного 

назначения
 2023 - 2027 Х

№ 

п/п

Мероприятия Подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Объемы финансирования по годам

(тыс. руб.)

2024 год

7

578

0

0

Приложение № 5  к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области "Развитие сельского 

хозяйства"

Мероприятие 01.02                    

Проведение мероприятий по 

комплексной борьбе с 

борщевиком Сосновского

 2023 - 2027 

МБУ "ОГХ"

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023-2027 

1.2.

 Х Х

578

0

0

578

0

Всего 

(тыс. руб.)        



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана 

закупок МБУ "ОГХ"

Директор 

МБУ "ОГХ" 
 +  +  +  +

Заключение контракта на 

проведение мероприятий по 

комплексной борьбе с 

борщевиком Сосновского

Проведение мероприятий по комплексной 

борьбе с борщевиком Сосновского

Директор 

МБУ "ОГХ" 
 -  +  +  +

Проведение мероприятий по 

комплексной борьбе с 

борщевиком Сосновского

".

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Приложение № 6 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие сельского хозяйства"

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

Результат выполнения 

процедуры

Заместитель Главы городского округа по вопросам благоустройства ____________________ 

"Приложение № 5

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

Основное мероприятие 01 

подпрограммы II "Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации"

муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства"

Реализация 

мероприятий в 

области 

мелиорации земель 

сельскохозяйственн

ого назначения

1.
Проведение мероприятий по комплексной борьбе с 

борщевиком Сосновского
г.о. Химки



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Итого: 9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства бюджета 

Московской области 9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

Итого: 9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства бюджета 

Московской области
9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

Всего
Итого 2024 

год
I II III IV 2025 год 2026 год 2027 год

502 63 85 18 45 67 85 118 118 118

Итого: 9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства бюджета 

Московской области
9 872 1 898 1 764 1 764 2 499

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 ".

1 947

1 947

0

0

0

Приложение № 7  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие сельского хозяйства"

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023-2027 

  МБУ "ОГХ"

1.1.

Х Х 

 2023 - 2027 

Мероприятие 01.01                      

Осуществление переданных 

полномочий Московской области по 

организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с собаками без 

владельцев

Количество собак без владельцев, 

подлежащих отлову, голов

"Приложение № 6

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

Перечень мероприятий подпрограммы IV

"Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы"

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы        

Х

№ 

п/п

Мероприятия Подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Всего 

(тыс. руб.)        

Объемы финансирования по годам

(тыс. руб.)

1 947

1 947

0

0

0

В том числе по кварталам: (3)
Итого 2023 

год

2024 год

7

1. Основное мероприятие 01 

Сохранение ветеринарно-санитарного 

благополучия

 2023 - 2027 

1 947

1 947

0 

0 

0



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана 

закупок МБУ "ОГХ" 

Директор 

МБУ "ОГХ" 
 +  +  +  +

Заключение муниципального 

контракта на оказанию услуг 

по организации мероприятий 

при осуществлении 

деятельности по обращению с 

собаками без владельцев

 Организация мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с собаками без владельцев

Директор 

МБУ "ОГХ" 
 +  +  +  +

 Организация мероприятий 

при осуществлении 

деятельности по обращению с 

собаками без владельцев

."

1. г.о. Химки

Приложение № 8  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие сельского хозяйства"

"Приложение № 7

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие сельского хозяйства"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

Основное мероприятие 01 

подпрограммы IV "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы"

муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

Результат выполнения 

процедуры

Заместитель Главы городского округа по вопросам благоустройства ____________________ 

Сохранение 

ветеринарно-

санитарного 

благополучия

Осуществление переданных полномочий 

Московской области по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с 

собаками без владельцев


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21



